
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2011

Origem do Recurso
01122012545340000    449051  0101000000          Estadual
04122120215770000    449051  0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Concedente: Ministério Público de Contas do Estado do Pará
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

ELEIÇÃO PARA INDICAÇÃO AO CNMP 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213498

E D I T A L
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o preceituado no art. 7º da 
Resolução nº 001/2011/MP/CSMP, de 22 de fevereiro de 2011, 
FAZ SABER aos senhores membros do Ministério Público, em 
atividade, que a ELEIÇÃO destinada à escolha de: 3 (três) 
membros da Instituição para indicação do Conselho 
Nacional de Procuradores-Gerais e composição do 
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO – CNMP, 
biênio 2011/2013, serão realizadas no dia 08 de abril de 
2011, no Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no 4º pavimento 
do edifício-sede do Ministério Público, à Rua João Diogo nº 100, 
na cidade de Belém, no horário das 10 às 16h, sob a direção da 
Comissão Eleitoral composta pelos membros que aceitaram o 
encargo, nos termos do art. 8° da referida resolução: Procurador 
de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR – 
Presidente; Promotor de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA 
COSTA – Membro e Promotora de Justiça CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO – Membro, e que as inscrições 
se encontram abertas pelo prazo de 5 (cinco) dias a contar 
da publicação deste edital, devendo os candidatos observar o 
preceituado no art. 10 do mencionado diploma legal.
Belém-PA, 21 de março de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213383

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 32/2011
Data de Admissão: 31/03/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor          Observação
ANA ALICE NEVES CALDAS FIGUEIREDO     ASSESSOR DA 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213377
PORTARIA Nº 1069/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o Procurador 
de Justiça MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES do cargo de 
Assessor do Procurador-Geral de Justiça, designado pela Portaria 
nº 2083/2009-MP/PGJ, de 28/5/2009, a partir de 21/3/2011.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Marcos Antônio Ferreira das Neves se 
houve no desempenho das atribuições do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1070/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o art. 18, VIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006, faculta ao Procurador-Geral de Justiça 
delegar suas atribuições administrativas;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 61 da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará), que prevê a designação do Subprocurador-
Geral de Justiça para a área técnico administrativa, pelo 
Procurador Geral de Justiça, dentre os integrantes do Colégio de 
Procuradores de Justiça;
CONSIDERANDO que o artigo 65, V da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006, estabelece ser o Subprocurador-Geral 
de Justiça para a área técnico-administrativa o responsável pela 
direção e supervisão dos órgãos de apoio técnico e administrativo 
do Ministério Público do Estado do Pará;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. JORGE DE MENDONÇA ROCHA, Procurador de 

Justiça, para exercer a função de SUBPROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO ADMINISTRATIVA, até ulterior 
deliberação, observado o disposto no parágrafo único do art. 41 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1071/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que o art. 18, VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006, faculta ao Procurador-Geral de 
Justiça delegar suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 61 da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará), que prevê a designação do Subprocurador-
Geral de Justiça, para área jurídico-institucional, pelo Procurador 
Geral de Justiça, dentre os integrantes do Colégio de Procuradores 
de Justiça;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS 
NEVES, Procurador de Justiça, para exercer a função de 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, até ulterior deliberação, observado o disposto 
no parágrafo único, do art. 41 da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1072/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, a Promotora 
de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS das funções do cargo de 
Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, designada 
pela Portaria nº 120/2010-MP/PGJ, de 11/1/2010, a partir de 
21/3/2011.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Maria de Belém Santos se houve no 
desempenho das atribuições do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1073/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância FREDERICO 
ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA para responder pela Chefia de 
Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, a partir de 21/3/2011, 
até ulterior deliberação, observado o disposto no § 1º do art. 51 
da Lei Complementar 057, de 06 de julho de 2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1096/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057/06;
CONSIDERANDO a necessidade de desconcentrar, em parte, as 
atividades administrativas desta chefia;
CONSIDERANDO que esta desconcentração se refletirá na celeridade 
dos serviços internos desta Procuradoria-Geral de Justiça;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça FREDERICO ANTONIO LIMA 
DE OLIVEIRA poderes para exercer as funções administrativas, 
afetas ao Gabinete do Procurador-Geral de Justiça durante a 
permanência ou ausência deste de seu Gabinete, de acordo 
com a distribuição dos serviços e, cumulativamente, com suas 
atribuições frente à Chefia de Gabinete, a partir desta data, até 
ulterior deliberação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213389

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 33/2011
Data de Admissão: 21/03/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor          Observação
MARCELO SANTOS MONTEIRO   ASSESSOR DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 008/2011-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213402

PORTARIA Nº 008/2011-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção 
extraordinária nos cargos abaixo citados, estando este 
Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal procedimento;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a realização de inspeção extraordinária no 1º 
cargo da Promotoria de Justiça de Altamira, no dia 21 de março 
de 2011 e nos 1º, 2º e 3º cargos da Promotoria de Justiça de 
Itaituba, nos dias 22, 23 e 24 de março do corrente ano, cujos 
membros encontram-se em estágio probatório;
II – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça de 
3ª entrância, Dr. WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, funções 
específicas para, na qualidade de Assessor da Corregedoria-Geral 
do Ministério Público do Pará, realizar as inspeções supra descritas;
III - DETERMINAR que o servidor da Corregedoria-Geral, 
Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, auxilie nos 
trabalhos inerentes as inspeções;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 10 de março de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213394

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 34/2011
Data de Admissão: 21/03/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor          Observação
DENISE MAIA CARNEIRO      ASSESSOR DE PROCURADOR DE 
JUSTIÇA  
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 213659
Contrato: 13
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição eventual de ornamentação.
Valor Total: 40.000,00
Data Assinatura: 15/03/2011
Vigência: 16/03/2011 a 15/03/2012
Pregão Presencial: 40/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339030  0101000000          Estadual
Contratado: EMERSON WELBY C. TORRES-ME
Endereço: R Boaventura da Silva, 937
CEP. 66060-060 - Belém/PATelefone: 9132221283 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA


